§. 2. Servo vendente hominem, fidejussor venditionis omnia praestare debet, in quae obligaretur, si pro libero fidejussisset. nam & in dominum actio sic datur, ut emptor eadem consequatur, que, libero vendente, consequi debuisset: sed ultra peculii taxationem dominus non condemnatur.

## 25. IDEM lib. 54. Digestorum.

**Q**ui pendente vendemiam emit, si uvam legere prohibeatur à venditore, adversus eum petentem premium, exceptione uti poterit: Si ea pecunia, qua de agitur, non pro ea re petitur, qua venit, neque tradita est. Ceterum post traditionem sive lectionem uvam calcare, sive mustum evahere prohibeatur, ad exhibendum, vel injuriarum agere poterit: quemadmodum, si aliam quamlibet rem suam tollere prohibeatur.

## 26. ALFENUS VARUS lib. 2. Digestorum.

**S**i quis, cum fundum venderet, dolia centum, que in fundo esse adfirmabat, accessura dixisset, quamvis ibi nullum dolium fuisse, tamen dolia emptori debet.

## 27. PAULUS lib. 3. Epitomarum Alfeni.

**Q**uidquid vendor accessurum dixerit, id integrum ac sanum tradi oportet: veluti, si fundo dolia accessura dixisset, non quasfa, sed integra dare debet.

## 28. JULIANUS lib. 3. ad Ursejum

Ferocem.

**P**rädia mihi vendidisti; & convenit, ut aliquid facerem: quod si non fecisset, paenam promisi. Respondit, vendor, antequam paenam ex stipulatu petat, ex vendito agere potest: si consecutus fuerit, quantum paenam nomine stipulatus esset, agentem ex stipulatu doliali exceptio summovebit. si ex stipulatu paenam consecutus fuerit, ipso jure ex vendito agere non poteris: nisi in id, quod pluris ejus interfuerit, id fieri.

## 29. IDEM lib. 4. ex Minicio.

**C**ui es sub conditione legata erat, is eam imprudens ab herede emit: actione ex empto poterit consequi emptor premium, quia non ex causa legati rem habet.

## 30. AFRICANUS lib. 8. Questionum.

**S**ervus, quem à me cum peculio emisti, prius quam tibi tradetur, furtum mihi fecit. Quamvis ea res, quam subripuit, interiorit, nihilo minus retentionem, eo nomine, ex peculio me habiturum ait: id est, ipso jure ob id factum minutum esse peculium; eo scilicet, quod debitor meus ex causa condictionis sit factus. Nam licet, si jam traditus furtum mihi fecisset: aut omnino conditionem eo nomine de peculio non haberem, aut eatentis haberem, quatenus ex re furtiva auctum peculium fuisse: tamen in proposito & retentionem me habiturum, & si omne peculium penes te sit, vel, quasi plus debito solverim, posse me condicere. Secundum quæ dicendum, si nummos, quos servus iste mihi subripuerat, tu, ignorans furtivos esse, quasi peculiares ademeris, & consumperis, condicatio eo nomine mihi aduersus te competit, quasi res mea ad te sine causa pervenerit. §. 1. Si sciens alienam rem ignorantem mihi vendideris: etiam, prius quam evincatur, utiliter me ex empto acturum putavit in id, quanti mea intersit, meam esse factam. \* quamvis enim alioquin verum sit, venditorem haec tenet, ut rem emptori habere licet, non etiam, ut ejus faciat, quia tamen dolum malum abesse praestare debeat, teneri eum, qui sciens [alienam] non suam ignorantem vendidit. Idem [est] maxime, si manumissuro, vel pignori datturo vendiderit.

## 31. NERATIUS lib. 3. Membranarum.

**S**ea res, quam ex empto praestare debebam, vi mihi adempta fuerit, quamvis eam custodire debuerim: tamen proprius est, ut nihil amplius, quam actiones persequenda ejus praestari à me emptori oporteat: quia \* custodia aduersus vim parum proficit. actiones autem eas non solum arbitrio, sed etiam periculo tuo [tibi] praestare debebo, ut omne lucrum ac dispendium te sequatur. §. 1. Et non solum, quod ipse per eum adquisi, praestare debeo, sed & id, quod emptor, jam tunc sibi tradito servo, adquisitus fuisse.

§. 2. Uterque nostrum eandem rem emit à non domino, cum empto, venditioque sine dolo malo fieret, traditaque est: sive ab eodem emimus, sive ab alio, atque alio, is ex nobis tuendus est, qui prior jus ejus adprehendit, hoc est, cui primum tradita est; si alter ex nobis à domino emisset, is omnimodo tuendus est.

## 32. ULPIANUS lib. II. ad Edictum.

**S**i quis à me oleum, quod emisset, adhibitis iniquis ponderibus accepisset, ut in modo me falleret; vel emptor circumscriptus sit à venditore ponderibus minoribus: Pomponius ait, posse dici, venditorem, sibi dare oportere, quod plus est, petere: quod habet rationem. Ergo & emptor ex empto habebit actionem, qua contentus esse possit.

## 33. IDEM lib. 23. ad Edictum.

**E**t si uno pretio plures res empta sint, de singulis ex empto & vendito agi potest.

## 34. IDEM lib. 18. ad Edictum.

**S**i, fundo vendito, in qualitate jugerum captio est, ex empto erit actio.

## 35. IDEM lib. 70. ad Edictum.

**S**i quis fundum emerit, quasi per eum fundum eundi agendi jus non esset, & interdicto de itinere actuque vietus sit: ex empto habebit actionem. licet enim stipulatio de evictione non committatur, quia non est de jure servitutis in rem actione pronunciatum; tamen dicendum est, ex empto actionem competere.

## 36. PAULUS lib. 7. ad Plautium.

**V**endor domus, antequam eam tradat, damni infecti stipulacionem interponere deberet: quia antequam vacuam possessionem tradat, custodiam & diligentiam praestare debet; & \* pars est custodia, diligentia: que, hanc interponere stipulationem. & ideo, si id neglexerit, tenebitur emptori.

## 37. IDEM lib. 14. ad Plautium.

**S**icut æquum est, bona fidei emptori alterius dolum non nocere: ita non est æquum, eidem persona venditoris sui dolum prodesse.

## 38. CELSUS lib. 8. Digestorum.

**S**i vendor hominis dixit, peculium eum habere decem, nec quemquam adempturum: & si plus habet, totum praestet; nisi hoc actum est, ut duntaxat decem praestarer: si minus est, praestet esse decem, & talem servum esse, ut tantum peculii habeat. §. 1. Si per emptorem steterit, quo minus ei mancipium traderetur, pro cibariis, per arbitrium indemnitatem posse servari, Sextus Älius, Drusus dixerunt: quorum & mihi justissima videtur esse sententia. §. 2. Firmus à Proculo quæsitus, si de plumbeo castello fistula sub terram missa,

missa, aquam ducerent in aenum lateribus circumstructum, an haedum essent? an ut ruta cæsa vineta fixaque, quæ adium non es- sent? Ille rescripsit, referre, quid acti esset. Quid ergo, si nihil de ea re neque emptor, neque venditor cogitaverunt, ut plerumque in ejusmodi rebus evenisse solet? nonne propius est, ut inserta & inclusa adficio partem ejus esse existimemus?

## 39. M O D E S T I N U S lib. 5. Responsorum.

**Q**uarto: Si quis ita fundum vendiderit, uti venundatum esse videatur, quod intra terminos ipse possedit; sciens tamen aliquam partem certam se non possidere, non certioraverit emptorem: an ex empto judicio teneatur. cum hæc generalis adjectio ad ea, quæ specialiter novit, qui vendidit, nec exceptit, pertinere non debeat: ne aliquin emptor capiatur, qui fortasse, si hoc cognovisset, vel empturus non esset, vel minoris empturus esset, si certioratus de loco certo fuisse. cum hoc & apud veteres sit relatum in ejus persona, qui sic exceperat, servitutes, si qua debentur, debebuntur: etenim juris auctores responderunt, si certus venditor quibusdam personis certas servitutes debere, non admonuisset emptorem, ex empto enim teneri debere; quando hæc generalis exceptio non ad ea pertinere debeat, quæ venditor novit, quæ [que] specialiter excipere & potuit, & debuit, sed ad ea, quæ ignoravit, & de quibus emptorem certiorare nequivit? Herennius Modestinus respondit: si quid circumveniendi emptoris causa venditor in specie, de qua queritur, fecit, ex empto actione conveniri posse.

## 40. P O M P O N I U S lib. 31. ad Quintum

Mucium.

**Q**uintus Mucius scribit: Dominus fundi de prædio arbores stantes vendiderat, [&] pro his rebus pecuniam accepit, & trahere solebat. emptor quærebatur, quid se facere oporteret: & verebatur, ne hæc arbores ejus non viderentur factæ? Pomponius: \* Arborum, quæ in fundo continentur, non est separatum corpus à fundo: & ideo, ut dominus, suas specialiter arbores vindicare emptor non poterit, sed ex empto habet actionem.

## 41. P A P I N I A N U S lib. 3. Responsorum.

**I**n venditione, super annua pensitatione pro aqueductu infra domum Romæ constitutam, nihil commemoratum est: deceptus ob eam rem ex empto actionem habebit: itaque, si conveniatur ob pretium ex vendito, ratio improvisi oneris habetur.

## 42. P A U L U S lib. 2. Questionum.

**S**i duorum fundorum venditor separatim de modo cuiusque pronunciaverit, & ita utrumque uno pretio tradiderit, & alteri aliiquid desit, quamvis in altero exsuperet; forte si dixit, unum centum jugera, alterum ducenta habere: non proderit ei, quod in altero ducenta decem inveniuntur, si in altero decem defint. Et de his ira apud Labeonem relatum est. + Sed an exceptio doli mali venditori profutura sit, potest dubitari. Utique si exiguis modus silva desit, & plus in vineis habeat, quam recompensum est, an non facit dolo, qui jure perpetuo utitur? nec enim hic, quod amplius in modo invenitur, quam alioquin dictum est, ad compendium venditoris, sed ad emptoris pertinet; & tunc tenetur venditor, cum minor modus invenitur. Videamus tamen, ne nulla querela sit emptoris in eodem fundo, si plus inveniat in vinea, quam in prato, cum universus modus constat. + Similis quæstio esse potest ei, quæ in duobus fundis agitata est, & si quis duos statuliberos uno pretio vendat, & dicat, unum decem dare jussum, qui quindecim dare debebat: nam & hic tenebitur ex empto actione, quamvis emptor à duobus viginti accepturus sit. Sed rectius est, & in omnibus suprascriptis casibus lucrum cum damno compensari: & si quid deest emptori, sive pro modo, sive pro qualitate loci, hoc ei resarciri.

## 43. I D E M lib. 4. Questionum.

**T**ertius, cum decederet, Sejx Stichum, Pamphilum, Arescusam, per fideicommissum relinquunt, ejusque fidei commisit, ut omnes ad libertatem post annum perduceret: cum legataria fideicommissum ad se pertinere noluisset, nec tamen heredem à sua petitione liberasset, heres eadem mancipia Sempronio vendidit, nulla commemoratione fideicommissa libertatis facta: emptor, cum pluribus annis mancipia suprascripta sibi servirent, Arescusam manumisit: [&] cum ceteri quoque servi, cognita voluntate defuncti, fideicommissam libertatem petiissent, & heredem ad Prætorem perduxissent, jussu Prætoris, ab herede sunt manumissi: Arescus quoque, nolle se emptorem patronum habere, responderat: cum emptor pretium à venditore, empti judicio, Arescus quoque nomine repeteret, le-

atum est responsum Domitii Ulpiani, quo continebatur, Arescusam pertinere ad rescriptum sacrarum Constitutionum, si nollet emptorem patronum habere, emptorem tamen nihil posse post manumissionem à venditore consequi. Ego cum meminissim, & Julianum in ea sententia esse, ut existimaret, post manumissionem quoque empti actionem durare, quero, quæ sententia vera est? Illud etiam in eadem cognitione nomine emptoris desiderabatur, ut sumptus, quos in unum ex his, quem erudierat, fecerat, ei restituerentur. + Item quartu, Arescusam, quæ recusavit emptorem patronum [habere], cujus sit liberta constituta: an possit vel legatariam, quæ non liberavit, vel heredem patronum habere: nam ceteri duo ab herede manumissi sunt? Respondi, semper probavi Juliani sententiam putantis, [manumissionem non amittitur eo modo.] + De sumptibus vero, quos in erudiendum hominem emptor fecit, videndum est: nam empti judicium ad eam quoque speciem sufficere existimo; non enim pretium continet tantum, sed omne, quod interest emptoris, servum non evinci. Plane, si in tantum pretium excedisse proponas, ut non sit cogitatum à venditore de tanta summa; veluti, si ponas agitatorem postea factum, vel pantomimum, evictum esse eum, qui minimo veniit pretio: iniquum videtur, in magnam quantitatem obligari venditorem.

## 44. A F R I C A N U S lib. 8. Questionum.

**C**um [&] forte idem mediocrium facultatum sit, [&] non ultra duplum, periculum subire eum oportet.

## 45. P A U L U S lib. 5. Questionum.

**D**ique [&] Julianum agitasne Africanus refert. quod justum est: sicut minutur praestatio, si servus deterior apud emptorem efficiens sit, cum evincitur.

**S.** 1. Illud expeditus videbatur, si mihi alienam aream vendideris, & in eam ego adificavero, atque ita eam dominus evincit: nam, quia possum petentem [dominum], nisi impensam adficiorum solvat, doli mali exceptione summovere, magis est, ut ea res ad periculum venditoris non pertineat. Quod & in servo dicendum est, si in servitatem, non in libertatem evinceretur: ut dominus mercedes & impensas praestare debeat. Quod si emptor non possideat adficium, vel servum, ex empto habebit actionem. In omnibus tamen his casibus, si sciens quis alienum vendiderit, omnimodo teneri debet.

**S.** 2. Supereft tertia deliberatio, cujus debet esse liberta Arescusam, quæ recusat emptorem? Et non sine ratione dicetur, ejus debere effici libertam, à quo vendita est, [id est heredis], quia & ipse ex empto actione tenetur. Sed hoc ita, si non Arescusam elegerit emptoris patronatum: tunc etenim & illius remanet liberta, & ille ex empto actionem non habet, quia nihil ejus interest, cum eam libertam habet.

## 46. I D E M lib. 24. Questionum.

**S**i quis alienam rem vendiderit, & medio tempore heres domino rei extiterit, cogetur implere venditionem.

## 47. I D E M lib. 6. Responsorum.

**L**ucius Titius, accepta pecunia ad materias vendendas sub poena certa, ita ut, si non integras represtaverit intra statuta tempora, pana conveniatur, partim datis materiis, decessit. cum igitur testator in poenam commiserit, neque heres ejus reliquam materiam exhibuerit, an & in poenam, & in usuras conveniri possit: præsertim cum emptor mutuatus pecuniam, usuras gravissimas expendit? Paulus respondit: Ex contractu, de quo queritur, etiam heredem venditoris in poenam conveniri posse: in actione quoque ex empto, officio judicis, post moram intercedentem, usurarum pretii rationem haberi oportere.

## 48. S CÆVOLA lib. 2. Responsorum.

**T**ertius heres Sempronii fundum Septicò vendidit ita: Fundus Sempronianus, quidquid Sempronii juris fuit, erit tibi emptus tot numeris: vacuamque possessionem tradidit, neque fines ejus demonstravit: Quæritur, an empti judicio cogendus sit ostendere ex instrumentis hereditariis, quid juris defunctus habuerit, & fines ostendere? Respondi, id ex ea scriptura præstandum, quod sensisse intelleguntur: quod si non appareat, debere venditorem & instrumenta fundi, & fines ostendere: hoc etenim contractui bona fidei consonat.

## 49. H E R M O G E N I A N U S lib. 2. Juris Epitomarum.

**Q**ui per collusionem imaginarium colonum, circumveniendi emptoris causa, supposuit, ex empto tenetur. Nec defenditur, si, quo facilius excogitata fraus occultetur, colonum & quinque-

quennii pensiones in fidem suam recipiat. §. I. Pretii sorte, licet post moram, soluta, usura peti non possunt, cum haec non sint in obligatione, sed officio judicis praestentur.

50. LABEO lib. 4. Posteriorum à Javoleno Epitomatorum.  
Bona fides non patitur, [ut,] cum emptor alicuius legis beneficio pecuniam rei venditæ debere defisset, antequam res ei tradatur, vendor tradere compellatur, & re sua carere. possessione autem tradita futurum est, ut rem vendor æque amitteret; utpote, cum petenti eam rem [emptor exceptionem rei venditæ & traditæ objicit; ut perinde habeatur, ac si] petitor ei neque vendidisset, neque tradidisset.

51. IDEM lib. 5. Posteriorum à Javoleno Epitomatorum.  
SI & per emptorem, & venditorem mora fuisset, quominus vi-  
num præberetur & traderetur, perinde esse ait, quasi si per em-  
ptorem solum stetisset: \* non enim potest videri mora per vendi-  
torem emptori facta esse, ipso moram faciente emptore.

§. I. Quod si fundum emisti ea lege, uti des pecuniam Kalendis Ju-  
lii, et si ipsi Kalendis per venditorem esset factum, quo minus pec-  
unia ei solveretur, deinde per te staret, quo minus solveres: uti posse aduersus te legem sua venditorem dixi: quia in vendendo hoc  
ageretur, ut, quandoque per emptorem factum sit, quo minus pec-  
uniam solvat, legis poenam patiatur. Hoc ita verum puto, nisi si  
quid in ea re vendor dolo fecit.

52. SCÆVOLA lib. 7. Digestorum.

Creditor fundum sibi obligatum, cuius chirographa tributorum  
à debitore retro solutorum apud se deposita habebat, vendidit  
Maxio ea lege, ut si quid tributorum nomine debitum esset, emptor solveret: idem fundus ob causam eorum tributorum, quæ jam soluta erant, à  
conductore saltus, in quo idem fundus est, venit; eumque idem  
Maxius emit, & pretium solvit: Quæsitum est, an empti judicio,  
vel aliqua actione, emptor à venditore consequi possit, ut solutionum  
supra scriptarum chirographa [ei] dentur? Respondit, posse  
emptorem empti judicio consequi, ut instrumenta, de quibus qua-  
reretur, exhibeantur. §. I. Prædium estimatum, in dotem à patre  
filiæ sua nomine datum, obligatum creditori deprehenditur: Quæ-  
situm est, an filius, qui hereditatem patris retinet, cum ab ea se filia  
abstinueret, dote contenta, actione ex empto teneatur, ut à credi-  
tore lueret, & marito liberum præstaret? Respondit, teneri.

§. 2. Inter venditorem, & emptorem militiæ ita convenit, ut sa-  
larium, quod debeatur ab illa persona, emptori cederet. Quæsi-  
tum est, emptor militiæ quam quantitatem à quo exigere [debet,]  
& quid ex ejusmodi pacto vendor emptori præstare debeat? Re-  
spondit, venditorem actiones extraordinarias eo nomine, quas ha-  
beret, præstare debere. §. 3. Ante domum mari junctam, molibus  
jactis, ripam constituit: & uti ab eo possessa domus fuit, Gajo Sejo ven-  
didit: Quæro, an ripa, quæ ab auctore domui conjuncta erat, ad  
emptorem quoque jure emptionis pertineat? Respondit, eodem  
jure fore venditam domum, quo fuisset prius, quam veniret.

53. LABEO lib. 1. Pithanor.

Si mercedem insula accessiram [esse] emptori dictum est, quanti insu-  
la locata est, tantum emptori præstetur. Paulus: Imo, si insu-  
lam totam uno nomine locaveris, & amplioris conductor locaverit,  
& in vendenda insula mercedem emptori cessuram esse dixeris, id acce-  
deret, quod tibi totius insulæ conductor debebit. §. I. Sieum fundum  
vendidisti, in quo sepulchrum habuisti, nec nominatum tibi  
sepulchrum exceperisti, parum habes eo nomine cautum. Paulus:  
minime, si modo in sepulchrum iter publicum transit. §. 2. Si ha-  
bitatoribus habitatio lege venditionis recepta est, omnibus in ea ha-  
bitantibus, prater dominum, recte recepta habitatio est. Paulus:  
Imo, si cui in ea insula, quam vendideris, gratis habitacionem de-  
deris, & sic reseperis, habitatoribus, aut quam quisque diem conductum ha-  
bet: parum caveris. nominatum enim de his recipi oportuit: itaque  
eos habitatores emptor insulæ habitatione impune prohibebit.

54. IDEM lib. 2. Pithanor.

Si servus, quem vendideras, iussu tuo aliquid fecit, & ex eo crus-  
fregit: ita demum ea res tuo periculo non est, si id imperasti,  
quod solebat ante venditionem facere, & si id imperasti, quod etiam  
non vendito servo imperatus eras. Paulus: minime: nam si  
periculosam rem ante venditionem facere solitus est, culpa tua id  
factum esse videbitur. puta enim eum fuisse servum, qui per cata-  
dromum descendere, aut in cloacam demitti solitus esset. Idem ju-  
ris erit, si eam rem imperare solitus fueris, quam prudens & dili-  
gens paterfamilias imperatus ei servo non fuerit. + Quid, si hoc

exceptum fuerit? Tamen potest ei servus novam semper imperare,  
quam imperatus non fuisset, si [non] venisset: veluti, si ei impe-  
rasti, ut ad emptorem iret, qui peregre esset: nam certe ea res tuo pericu-  
lo esse non debet. itaque tota ea res ad dolum malum duntaxat, &  
culpam venditoris, dirigenda est. §. I. Si dolia octoginta accedere fun-  
do, quæ infossa essent, dictum erit, & plura erunt, quam ad eum nume-  
rum: dabit emptori ex omnibus, quæ vult, dum integra det. si sola  
octoginta sunt, qualiacunque emptorem sequentur, nec pro non  
integris quicquam ei vendor præstabit.

55. POMPONIUS lib. 10. Epistolatum.

SI servus, qui emeretur vel promitteretur, in hostium potestate sit,  
Octavenus magis putabat, valere emptionem & stipulationem:  
quia inter ementem & vendentem esset commercium. potius enim  
difficultatem in præstanto eo inesse, quam [in] natura: etiamsi of-  
ficio judicis sustinenda esset ejus præstatio, donec præstari possit.

## TIT. II.

### LOCATI, CONDUCTI.

1. PAULUS lib. 34. ad Edictum.

Locatio & conductio, cum naturalis sit, & omnium gentium, non  
verbis, sed consensu contrahitur: sicut emptio & venditio.

2. GAIUS lib. 2. Rerum cottidianarum.

Locatio & conductio proxima est emptioni & venditioni: iis-  
demque juris regulis consistit. Nam ut emptio & venditio [ita]  
contrahitur, si de pretio convenerit: sic & locatio & conductio con-  
trahi intelligitur, si de mercede convenerit. §. I. Adeo autem fa-  
militaritatem aliquam habere videntur emptio & venditio, item loca-  
tio & conductio, ut in quibusdam quæri soleat, utrum emptio &  
venditio sit, an locatio & conductio. ut ecce, si cum aurifice [mihi]  
convenerit, ut is ex auro suo annulos mihi faceret certi ponderis, certa-  
que forma, & acceperit (verbi gratia) trecenta: utrum emptio & ven-  
ditio sit, an locatio & conductio? Sed placet, unum esse negotium,  
& magis emptionem & venditionem esse. Quod si ego aurum de-  
dero, mercede pro opera constituta, dubium non est, quin locatio  
& conductio sit.